

## BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2022\*

<i>* Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>124 444</b>	<b>164 456</b>	<b>-40 012</b>
<b>BIENS</b>	<b>87 355</b>	<b>143 190</b>	<b>-55 835</b>
Marchandises générales	87 044	143 169	-56 125
Exportations nettes du négoce	269	-	+269
Or non monétaire	42	21	+21
<b>SERVICES</b>	<b>37 089</b>	<b>21 266</b>	<b>+15 823</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 738	5	+4 733
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	907	248	+659
Transports	6 673	11 047	-4 374
<i>Transports maritimes</i>	4 117	8 045	-3 928
<i>Transports aériens</i>	1 825	1 569	+256
<i>Autres transports</i>	691	1 298	-607
<i>Services postaux et de messagerie</i>	40	135	-95
Voyages	10 012	3 164	+6 848
<i>Voyages à titre professionnel</i>	450	261	+189
<i>Voyages à titre personnel</i>	9 562	2 903	+6 659
Constructions	520	280	+240
Services d'assurance et de pension	370	629	-259
Services financiers	112	184	-72
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	13	422	-409
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 300	1 198	+3 102
Autres services aux entreprises	8 351	2 125	+6 226
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	275	159	+116
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	818	1 805	-987
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>1 033</b>	<b>3 741</b>	<b>-2 708</b>
Revenus des investissements	991	3 733	-2 742
<i>Investissements directs</i>	403	2 343	-1 940
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	182	-182
<i>Autres investissements</i>	1	1 208	-1 207
<i>Avoirs de réserve</i>	587	-	+587
Autres revenus primaires	42	8	+34
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>27 903</b>	<b>1 599</b>	<b>+26 304</b>
Publics	551	384	+167
Privés	27 352	1 215	+26 137
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>153 380</b>	<b>169 796</b>	<b>-16 416</b>
<b>COMPTE DE CAPITAL</b>	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-16 416</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>1 628</b>	<b>3 943</b>	<b>-2 315</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 023	2 832	-1 809
Instruments de dette	605	1 111	-506
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>-558</b>	<b>326</b>	<b>-884</b>
Actions et parts de fonds de placement	-558	78	-636
Titres de créance	-	248	-248
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-264</b>	<b>-269</b>	<b>+5</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>-3 291</b>	<b>-3 716</b>	<b>+425</b>
Autres participations	50	-	+50
Numéraire et dépôts	-2 458	-2 174	-284
Prêts	-	-889	+889
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	134	78	+56
Crédits commerciaux et avances	-1 017	-731	-286
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
Droits de tirage spéciaux	-	-	-
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-7 987</b>	<b>-</b>	<b>-7 987</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>-10 472</b>	<b>284</b>	<b>-10 756</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-10 756</b>
Erreurs et omissions nettes			+5 660